
                ROMÂNIA 
       JUDETUL CĂLĂRAȘI 
PRIMĂRIA COMUNEI ILEANA 
 
 
 

DISPOZIȚIE 
privind acordarea  indemnizației lunare  

pentru persoana cu handicap MANOLE STAN 
 

 

           Primarul comunei Ileana, 
           Avand in vedere: 
- cererea nr. 2900/13.07.2020 depusă de d-l. MANOLE Stan CNP 1420206514355, 

domiciliat în sat Florica, com Ileana, jud Călărași, prin care solicita  acordarea 
indemnizatiei prevăzută de Legea nr. 448/2006 - privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap  

- certificatul nr. 1473/30.06.2020 de încadrare in grad de handicap  GRAV  eliberat de 
Comisia de Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulți judeţul Călăraşi, cu 
valabilitate – 30.06.2022 

- adresa nr. 5930/14.07.2020 eliberată  de D.G.A.S.P.C. Călăraşi privind acordul 
favorabil pentru primirea indemnizației lunare conform legii 448/2006 

- referatul depus de secretarul comunei Ileana prin care se propune acordarea 
indemnizatiei prevazuta de Legea nr. 448/2006;  

- prevederile din Anexa nr. II cap. I pct. 3.2 nr. crt. 45  din Legea nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului platit din fonduri publice; 

- prevederile art. 1 alin. (1) din H. G  937/7.12.2018 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată 

- prevederile art. 42 alin. (4), art. 43, art. 44 lit. b) din Legea nr. 448/06.12.2006 privind 
protectia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum si normele metodologice privind  conditiile de 
incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal, insotitorului al persoanei cu 
handicap, precum şi H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice  de 
aplicare a  Legii nr. 448/2006; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

D I S P U N E: 
 

       Art.1. Începand cu 01.08.2020, se acordă indemnizația lunară în cuantum de 
1348 lei, persoanei cu handicap grav dl.  MANOLE Stan  CNP 1420206514355, cu 
domiciliul în sat Florica com Ileana, jud Călărași. 
 

 Art. 2. Indemnizația prevăzută la art. 1 se acordă pe perioada cât dl. Manole 
Stan deține certificat de încadrare în grad de handicap  valabil. 
 

 Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei se insarcineaza contabilul primariei 
şi secretarul comunei. 
      Secretarul general al comunei va comunica persoanelor interesate prezenta 
dispozitie. 

 
Primar, 

Corneliu ALEXANDRU 

                
             

Nr. 58                     contrasemnează       
Emisa la Ileana                 Secretar general,                           
Astazi  29.07.2020                             Cristina-Florentina TOMA 


